

Bästa kommunala beslutsfattare,

Det växande antalet asylansökningar och deras inverkan på integrationsstödande tjänster

Inrikesministeriet, Arbets- och näringsministeriet och Kommunförbundet skickade den 21 september 2015 ett brev till samtliga kommuner med anledning av det snabbt ökande antalet asylsökande. Enligt brevet kommer det år 2016 att behövas mångfalt fler platser än tidigare i kommunerna, uppskattningsvis för minst 10 000 personer. I brevet konstateras att det vore bra om kommunerna förbereder sig på det växande behovet av platser och redan nu börjar planera mottagningen, liksom också inkvarteringen i familjehem och annat stöd som ensamkommande minderåriga barn behöver. Ett bra redskap vid integrationsplaneringen är programmet för integrationsfrämjande enligt integrationslagen. Till brevet bifogades ett informationspaket med närmare information om både mottagningen av asylsökande och inflyttningen i kommunen efter ett positivt beslut om uppehållstillstånd.

Ministerarbetsgruppen för migration godkände den 27 november 2015 en verksamhetsplan som gäller det växande antalet asylansökningar och deras inverkan på integrationsstödande tjänster. I planen betonas vikten av att identifiera invandrarnas kompetens, att inflyttningen i kommunen sker smidigt och att invandrarna sysselsätts. Enligt nuvarande uppskattningar behövs det 10 000–15 000 platser i kommunerna för asylsökande som fått ett positivt beslut vid asylförfarandet. Dessutom behövs det platser för cirka 800 kvotflyktingar och för dem som kommer via EU:s modell med delad börda. Det växande behovet av platser och integrations-tjänster infaller under årsskiftet 2015–2016 och framåt.

De uppgifter som anges för kommunerna i verksamhetsplanen för integration följer integrationslagen, men till följd av det växande antalet invandrare behövs det också mer tjänster. I verksamhetsplanen betonas att den kraftiga ökningen av invandrare utsätter servicesystemet och resurserna för ett nytt slag av prövningar. Det kommer att behövas tjänster särskilt i stora städer och tillväxtcentrum dit invandrare i allmänhet söker sig. Den växande invandringen återspeglas tydligt framför allt på tjänster som gäller boende, småbarnspedagogik, undervisning och social- och hälsovård samt i utgifterna för utkomststødet och kommunens förvaltningsuppgifter.

Kommunen kan ingå ett avtal med närings-, trafik- och miljöcentralen om anvisning av personer till kommunen som åtnjuter internationellt skydd och om främjande av integrationen. Avtalet är frivilligt för kommunerna, men för att staten ska betala ersättningar till kommunerna förutsätts ändå att de ingår avtal och utarbetar ett program för integrationsfrämjande. Kommunen ordnar bostad för kvotflyktingar och för dem som närings-, trafik- och miljöcentralen hänvisar till kommunerna. En del av dem som fått uppehållstillstånd vid asylansökan skaffar bostad och flyttar självständigt till kommunen, en del flyttar med hjälp av flyktingförläggningen efter att bostad hittats. Dessa former för direkt utflyttning från flyktingförläggningar har blivit den huvudsakliga kanalen för andra än kvotflyktingar och sårbara grupper. Kommunförbundet påpekar att kommunen måste ingå avtal med närings-, trafik- och miljöcentralen för att få ersättning också för de personer som flyttar direkt från flyktingförläggningar. Kommunen ska också ha ett program för integrationsfrämjande.

I verksamhetsplanen för integrationsfrämjande sägs att den växande inflyttningen ökar trycket i den redan nu svåra bostadssituationen framför allt i huvudstadsregionen där också den socio-ekonomiska särutvecklingen och invandrarnas bostadslöshet har ökat under de senaste åren.

Kommunförbundet skickar verksamhetsplanen som gäller det växande antalet asylansökningar och deras inverkan på integrationsstödande tjänster till kommunerna för kännedom.

Verksamhetsplanen finns endast på finska. Kommunförbundets promemoria Mottagning av flyktingar i kommunerna medföljer som bilaga.

Närmare upplysningar ger Erja Horttanainen, chef för EU-ärenden, tfn 050 5252145, erja.horttanainen@kuntaliitto.fi och Anu Wikman-Immonen, sakkunnig, tfn 050 525 2874, anu.wikman-immonen@kuntaliitto.fi.

FINLANDS KOMMUNFÖRBUND



Timo Kietäväinen
vice verkställande direktör

BILAGOR Verksamhetsplan: Turvapaikkahakemusten kasvun vaikutukset kotoutumista tukeviin palveluihin
Promemoria Mottagning av flyktingar i kommunerna